
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

   
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI OLBIA  

 

 
DETERMINAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  EX  ART. 47 L.R. 24/2020 – 

ASSL  OLBIA   N.  _______   DEL  ____/____/______  
 

 

Proposta  n.                  del         
 
STRUTTURA   PROPONENTE:    DIREZIONE  ASSL OLBIA 
Dott.   Francesco   Logias 
 

 

  
OGGETTO:  Attività assistenziale resa ai sensi del D.lgs. 517/1999 dal Prof. Paolo 
Alessandro Cossu  Rocca in  favore dell’ ASSL  di Olbia – Servizio di Anatomia 
Patologica –   proroga  convenzione  con l’ UNISS  per  l’ anno  2022. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il  Responsabile 
del Procedimento 
 

 Dott.ssa Tiziana Enne  

Il  Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dott. Francesco Logias   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
SI [X]                           NO [ ]                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  
SI [ ]                           NO [X]  

ftonellotto
Font monospazio
1730                         03      12       2021

ftonellotto
Font monospazio
2048                   03/12/2021



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  EX  ART. 47  L.R.  24/2000  -  ASSL OLBIA 

Dott.  Francesco  Logias 

 
 
 
 

VISTO il Decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTE 

 la  DGR  n.  43/27 del 29/10/2021 con la quale è stato confermato al dott. Francesco Logias 
l’incarico di Commissario Straordinario per la definizione del progetto di realizzazione 
dell’Azienda Sanitaria Locale (ASL) n. 2 di Olbia ex L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 
 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 822 del 04/11/2021 con la quale si è preso 
atto del suddetto incarico; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 47 della L.R. 24/2020 nonché delle disposizioni di cui 
alla DGR di attribuzione dell’incarico e del relativo contratto, i commissari straordinari individuati 
per la redazione dei progetti di realizzazione delle ASL dirigono le aree socio-sanitarie locali per la 
durata  del  proprio  incarico; 

VISTI  i  provvedimenti del Direttore Generale di attribuzione delle funzioni dirigenziali;  

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
 
CONSIDERATO che presso il Servizio di Anatomia Patologica di quest’Area Socio- Sanitaria 
Locale presta la propria attività professionale il Prof. Paolo Alessandro Cossu Rocca, già 
Professore Associato per il SSD MED/08 Anatomia Patologica dell’Università degli Studi di Sassari; 

PRECISATO che l’attività assistenziale espletata dal medesimo rientra tra quelle autorizzate ex art. 
5 del D.lgs. 517/1999 ed è espletata nei termini e nel rispetto di specifica convenzione stipulata in 
tal senso tra l’allora Asl n. 2 di Olbia e l’Università degli Studi di Sassari; 

CONSIDERATO che la convenzione di che trattasi è in scadenza da ultimo per il 31 Dicembre 
2021;  

DATO ATTO che sussistono i presupposti per la proroga del rapporto convenzionale in argomento, 
in quanto trattasi di attività essenziale non assicurabile al momento da personale interno 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

dipendente, e quindi di fatto necessaria per garantire la continuità dell’erogazione dell’attività 
sanitaria e la conseguente erogazione dei LEA, pena l’interruzione di un servizio strategico per 
l’Azienda;  

DATO ATTO inoltre che un’eventuale rivisitazione dell’accordo potrà rendersi necessaria in futuro 
per recepire i mutamenti organizzativi discendenti dalla recente riforma sanitaria di cui alla L.R. 
24/2020;  

PRESO ATTO che l’esigenza di prorogare il rapporto convenzionale di cui all’oggetto di cui sopra 
è stata rappresentata all’Università di Sassari  con nota pec  PG  377259 del 22.11.2021 e che la 
medesima ha espresso, con  nota  acquisita al protocollo aziendale con n. 379463 del 23.11.2021,     
parere favorevole alla proroga di un anno del  medesimo, agli stessi patti e condizioni attualmente 
vigenti;   

RITENUTO pertanto necessario prorogare la convenzione nei termini sopradescritti, precisando 
che il relativo impegno di spesa verrà assunto dal Dipartimento Risorse Umane in sede di 
liquidazione delle somme da rimborsare alla predetta Università quantificate secondo la specifica 
normativa in materia; 

 

PROPONE  

 

1) di  autorizzare la proroga, fino al 31/12/2022, della convenzione già in essere con l’Università 
degli Studi di Sassari per lo svolgimento di attività assistenziale presso il Servizio di Anatomia 
Patologica del P.O.U. di Area Omogenea di questa Area, da rendersi attraverso le prestazioni 
professionali rese, ex art. 5 del D.lgs.517/1999, dal Prof. Paolo Alessandro Cossu Rocca, già 
Professore Associato per il SSD MED/08 Anatomia Patologica della predetta Università; 

 

2) di stabilire che il relativo impegno di spesa verrà assunto dal Dipartimento Risorse Umane in 
sede di liquidazione delle somme da rimborsare all’Università degli Studi di Sassari quantificate 
secondo la specifica normativa in materia; 

 

3) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia del presente atto al Prof. Paolo 
Alessandro Cossu Rocca, al POUA ASSL Olbia, al Dipartimento RR.UU. e al Dipartimento Risorse 
Economiche e Finanziarie e al Servizio Giuridico Amministrativo d’Area per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  EX  ART. 47  L.R.  24/2000  -  ASSL OLBIA 

Dott.  Francesco  Logias 

 
 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
firmato sul frontespizio



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R. 24/2000 - ASSL OLBIA 
 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 
 

 

DI   APPROVARE   il   contenuto  della  proposta  di determinazione sopra richiamata e per l’ 
effetto  di  darne  integrale  esecuzione. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  EX  ART. 47  L.R.  24/2000  -  ASSL OLBIA 

Dott.  Francesco  Logias 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    1) Nessuno 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

     1) Nessuno 

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il   Direttore  del  Servizio  Giuridico -  Amministrativo  ASSL  OLBIA (o suo delegato/a) 

                                   

 

ftonellotto
Font monospazio
03  12   2021      18   12  2021


		2021-12-03T07:55:31+0100
	ENNE TIZIANA


		2021-12-03T10:18:05+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2021-12-03T10:19:03+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2021-12-03T10:28:54+0100
	TONELLOTTO FLORA




